
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091                        Recife, 08 de junho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 08 de junho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 08 de junho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 08 de junho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 458/2020-GR, de 08 de junho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005784/2020-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Editora da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 

UAEADTec, o(a) servidor(a) ENERY GISLAYNE DE SOUSA MELO, 

matrícula SIAPE nº 1543142, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.585/2019-GR, de 09/12/2019, publicada no Boletim nº 218, 

de 09/12/2019, e dispensar o(a) servidor(a) IVANDA MARIA MARTINS 

SILVA, matrícula SIAPE n° 1199636, da referida função. 

 

PORTARIA Nº 459/2020-GR, de 08 de junho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.005820/2020-58, 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº 928/2019-GR, de 30/07/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição n°. 130, de 30/07/2019, retificada pela Portaria 

nº 1.047/2019-GR, de 21/08/2019, publicada no Boletim de Serviço 

Edição n°. 145, de 21/08/2019, que designou membro para compor o 

Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) da UFRPE, 

conforme Memorando nº 15/2020 – CEP/UFRPE, de 08/06/2020, e 

Despacho nº 62/2020 – GR/UFRPE, de 08/06/2020, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

pelo período de 01 (um) ano 

 

Leia-se:  

[...] 

pelo período de 03 (três) anos 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 485/2020-PROGEPE, de 08 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004958/2020-64, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RICARDO 

GALLO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

3049060, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 103/2020-CPPD, de 11/05/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/06/2018 a 

04/06/2020 
05/06/2020 

 

PORTARIA Nº 486/2020-PROGEPE, de 08 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019336/2017-35, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 1.265/2017-SUGEP, de 09 de novembro de 

2017, que concedeu Aceleração da Promoção ao(à) servidor(a) 

JADILSON RAMOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1982221, em 

virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0514594-82.2018.4.05.8300, 

da 19ª Vara Federal da Seção Judiciária de Pernambuco, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir da data de 

publicação da portaria concessória. 

 

Leia-se:  

[...]  

efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir de 

17/10/2017. 

 

PORTARIA Nº 487/2020-PROGEPE, de 08 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005823/2020-74, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de JUNHO/2020, 

conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-

A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 190/2020-

SDF/DDP/PROGEPE, de 08/06/2020, constante no Processo. Abaixo 

informações dos servidores em tela: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0

7
8
8

7
1
 

FERNANDA 

MAGALHÃES 

DE SÁ 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDAD

E P
R

O
A

D
 

D 01 02 

2
9

/0
5

/2
0
2

0
 

2
2

4
9
1

9
9
 

JÉSSICA 

EMANUELA 

DOS SANTOS 

TRADUTOR 

INTÉRPRETE DE 

LINGUAGEM DE 

SINAIS 

U
A

S
T

 

D 03 04 

1
0

/0
3

/2
0
2

0
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, segunda-feira, 08 de junho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2
3

9
4
8

1
2
 

JÉSSIKA 

MARREIRO 

LUSTOSA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO P
R

O
A

D
 

D 02 03 

2
3

/0
5

/2
0
2

0
 

2
1

2
4
3

6
8
 

ROGÉRIO 

JOSÉ DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 
P

R
O

G
E

P
E

 

D 04 05 

2
8

/0
5

/2
0
2

0
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 


